⁷⁹ C. 2.18(19).24 (Iust. a. 530): *Si quis nolente et specialiter prohibente domino rerum administrationi earum sese immiscuit, apud magnos auctores dubitabatur, si pro expensis, quae circa res factae sunt, talis negotiorum gestor habeat aliquam adversus dominum actionem. 1. Quam quibusdam pollicentibus directam vel utilem, aliis negantibus, in quibus et Salvius Iulianus fuit, haec decidentes sancimus, si contradixerit dominus et eum res suas administrare prohibuerit, secundum Iuliani sententiam nullam esse adversus eum contrariam actionem, scilicet post denuntiationem, quam ei dominus transmiserit nec concedens ei res eius attingere, licet res bene ab eo gestae sint. 2. Quid enim, si dominus adspexerit ab administratore multas expensas utiliter factas et tunc dolosa adsimulatione habita eum prohibuerit, ut neque anteriores expensas praestet? Quod nullo patimur modo: sed ex quo die attestatio ad eum facta est vel in scriptis vel sine scriptis, sub testificatione tamen aliarum personarum, ex eo die pro faciendis meliorationibus nullam ei actionem competere, super anterioribus autem, si utiliter factae sunt, habere eum actionem contra dominum concedimus sua natura currentem.*

⁸⁰ Finazzi, *Ricerche* 2.1 cit. 559. Sulle *quingenta decisiones* si vedano i recenti lavori di C. Russo Ruggeri (*Studi sulle quingenta decisiones*, Milano 1999) e M. Varvaro (*Contributo allo studio delle Quingenta decisiones*, in *AUPA*. 46, 2000, 359 ss.).

dubbio circa l'esperibilità di un'azione di regresso in caso di affare gestito *no-lente et specialiter prohibente domino*. Nel §1, dopo la menzione dei generici *quidam* favorevoli alla concessione di un'azione utile, si ricorda il parere dei giuristi che ne negavano l'applicazione, tra i quali spicca il nome di Salvio Giuliano⁸¹. Aderendo al parere di quest'ultimo, dunque, l'imperatore sancisce definitivamente l'impossibilità di ripetere le spese sostenute nel corso della *gestio prohibente domino*; tuttavia, per evitare che il gerito abusasse di tale regola – attendendo dolosamente che il gestore effettuasse personalmente molte spese, e manifestando solo in un momento successivo la propria (simulata) *noluntas* circa la gestione dell'affare – gli viene imposto l'onere di esternalarla con una formale *denuntiatio* (attestata *vel in scriptis vel sine scriptis sub testificatione*). Ne risulta una disciplina, in base alla quale gli atti di gestione compiuti successivamente all'apposita diffida resteranno a carico del gestore, mentre quelli precedenti dovranno comunque essere rimborsati. Ecco, dunque, che la situazione (psicologico-soggettiva) della *noluntas* viene ad essere distinta da quella (formale-obiettiva) della *prohibitio*, di modo che la prima diviene irrilevante se non vi consegue la seconda. Volendo esemplificare: il gestore che abbia intrapreso la ristrutturazione di una vecchia bicocca cadente potrà rivalersi sul proprietario per tutte le spese di ristrutturazione utilmente compiute fino al momento in cui non abbia ricevuto un rituale divieto ad effettuare lavori, malgrado il padrone non fosse mai stato intenzionato al recupero della casupola, o fosse addirittura contrario.